
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

25.02.2025 г.              с. Усть-Чарышская Пристань                № 40 

О мерах по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 

и подростков в 2025 году 

 

      В целях реализации федеральных законов «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской  Федерации в части 

совершенствования государственного регулирования организации отдыха и 

оздоровления детей» №336-Ф3 от 16.10.2019,  «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации» в части создания дополнительных гарантий безопасности в 

сфере организации отдыха и оздоровления детей» № 514-ФЗ от 27.12.2019, 

Постановления Правительства Алтайского края  

"Об утверждении государственной программы Алтайского края "Развитие 

образования в Алтайском крае» № 539 от 28.12.2023 , постановления 

Правительства Алтайского края от 07.04.2020 № 152 «Об организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей», приказа  Министерства 

образования и науки Алтайского края №332 от 17.03.2025 г.  «О проведении 

летней оздоровительной кампании в Алтайском крае в 2025 году» 

Администрация Усть-Пристанского района Алтайского края  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1.  Определить комитет по образованию Администрации Усть-Пристанского 

района (Е.И. Гроссу) уполномоченным органом, ответственным за 

организацию отдыха детей, их оздоровления и занятости в каникулярное 

время в 2025 году.  

2. Определить размер софинансирования стоимости путевки в загородные 

лагеря отдыха и их оздоровления из средств краевого бюджета: 



- для граждан, проживающих на территории Алтайского края и 

воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно) -14 800 

(четырнадцать тысяч восемьсот) рублей  

- дополнительно для граждан, проживающих на территории Алтайского 

края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно) 

являющихся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края 

и краевых государственных учреждений – 6 000 (шесть тысяч ) рублей; 

- для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря 

отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей  

школьного возраста до 15 лет (включительно) – 29 600 (двадцать девять 

тысяч шестьсот) рублей на третьего и каждого последующего ребенка. 

2.1 Определить размер оплаты за путевки в загородные стационарные 

оздоровительные учреждения (организации) Алтайского края 

работодателями бюджетной сферы Усть-Пристанского района, при-

нимающими участие в детской оздоровительной кампании, в размере 6000 

(шесть  тысяч) рублей. 

2.2 Для детей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации или заключивших контракт о прохождении военной службы, 

при условии их участия в специальной военной операции, в том числе 

уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузии, 

травмы, увечья), или заболевания, погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 

операции предоставляется право на получение бесплатной путевки в летние 

оздоровительные пришкольные лагеря Усть-Пристанского района (ДОЛ).  

3.  Утвердить состав районной межведомственной комиссии по 

координации оздоровительной работы с детьми и подростками в 2025 году 

(Приложение 1). 

4. Рекомендовать руководителям учреждений образования совместно с  

руководителями учреждений спорта и культуры, профсоюзными, 

молодежными, общественными организациями принять меры по подготовке 

школ, учреждений дополнительного образования к проведению летней 

оздоровительной кампании 2025 года, разработать программы организации 

отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков,  обеспечить в 

приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей из семей, нуждающихся в 

государственной поддержке. 

 



 5. Комитету Администрации района по финансам, налоговой и 

кредитной политике (Т.Ю.  Буркова)  осуществлять финансирование 

детской оздоровительной кампании в пределах средств, утвержденных в 

районном бюджете на летний отдых и занятость детей, согласно смете 

расходов (Приложение № 3). 

  6. Установить в 2025 году стоимость путёвки в детский 

оздоровительный лагерь (ДОЛ) дневного пребывания при школах района  со 

сроком пребывания 22 календарных дня (15 рабочих дней) дня в размере  

2000 рублей.  

6.1 Установить размер родительской доли оплаты за пребывание 

ребенка в ДОЛ для работающих родителей в размере 1000  руб., оставшуюся 

сумму стоимости пребывания ребенка в ДОЛ (1000 рублей) оплатить за счет 

средств районного бюджета, предусмотренных на эти цели. 

6.2 Установить для 55 детей из малообеспеченных семей и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации оплату за пребывание ребенка в 

ДОЛ за счет средств местного бюджета, предусмотренных на эти цели, 

согласно квоте (Приложение 4).  

6.3 Установить продолжительность профильного лагеря в летний 

период – 12 календарных дней (10 рабочих дней) , со стоимостью путевки на 

одного ребенка  1000 рублей за счет средств районного бюджета, 

предусмотренных на эти цели.  

7. В целях организованного проведения оздоровительной работы с 

детьми летом 2025 года: 

7.1 Комитету по образованию Администрации района (Е.И. Гроссу): 

   -        провести семинар с организаторами летнего труда и отдыха; 

         -      подготовить необходимые инструктивно-методические рекомендации по 

организации воспитательного процесса в летний период, по организации 

бухгалтерского учета в ДОЛ; 

          - укомплектовать оздоровительные лагеря подготовленными 

педагогическими  кадрами и музыкальным работником; 

          -       организовать работу «Малая Тимирязевка» с 26  мая  2025 г.; 

-  организовать в 5 образовательных учреждениях работу дневных 

оздоровительных лагерей с 26 мая 2005 года; 

-   провести в 8 общеобразовательных учреждениях района профильные 

смены с 26 мая 2025 года. 



 

7.2.    Главному врачу КГБУЗ Усть-Пристанская ЦРБ (Кирячек Е.В.): 

-  провести медицинские осмотры персонала, направляемого для работы 

в учреждениях отдыха и оздоровления детей, детей и подростков детских 

оздоровительных учреждений, а также несовершеннолетних при оформлении 

занятости в каникулярный период в соответствии с действующим 

законодательством. Предусмотреть профилактические мероприятия по 

формированию у детей здорового образа жизни;  взять под системный 

контроль детей из неблагополучных семей и стоящих на учете в КДН и ЗП, 

ПДН ОП. 

-  провести медицинский осмотр детей при направлении в летние 

оздоровительные лагеря общего профиля по форме ф.079у, в лагеря санаторного 

типа санаторно-курортными картами по ф.076/-04, справками об 

эпидемиологическом окружении (отсутствии контакта с инфекционными 

больными) за 3 дня до отъезда и результатами обследования на гельминты. 

 8. Рекомендовать: 

8.1 Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому 

краю в г. Алейске, Алейском, Калманском, Топчихинском, Усть-Калманском, 

Усть-Пристанском и Чарышском  районах (З.Р. Рожнев) обеспечить 

действенный санитарно-эпидемиологический надзор за деятельностью 

летних оздоровительных учреждений, обратив  особое внимание на работу 

пищеблоков и источники питьевого водоснабжения. 

8.2 Отделению полиции по Усть-Пристанскому району МО МВД России 

«Алейский»  (М.В. Водолеев) обеспечить безопасность перевозок детей и 

правопорядок в период их пребывания в оздоровительных учреждениях на 

территории района; предусмотреть профилактические меры, снижающие 

детский и подростковый травматизм на дорогах и улицах  в период летних 

каникул;  взять под системный контроль детей из неблагополучных семей и 

стоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН ОП. 

8.3 Центру занятости населения краевого государственного казенного 

учреждения «Управление социальной защиты населения по Усть-

Пристанскому району» (Л.И. Бибикова) по согласованию с 

администрациями  сельсоветов и руководителями учреждений образования 



организовать временное трудоустройство школьников в возрасте 14-17 лет, 

проработать вопрос трудоустройства с организациями района. 

8.4 Краевому государственному казенному учреждению «Управление 

социальной защиты населения по Усть-Пристанскому району» (М.М. 

Труфанова) оказать содействие по формированию списков детей из 

малоимущих и многодетных семей. 

8.5 ТОНД и ПР №9 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю 

(Е.В.Сухоруков) обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности учреждений образования для отдыха и оздоровления детей. 

8.6 Районной газете «Авангард» (Е.А. Никулина) обеспечить 

информирование населения об организации оздоровления, отдыха и труда 

детей и подростков летом 2025 года. 

9. Обеспечить межведомственное взаимодействие в организации досуга и 

занятости детей во время пребывания в дневных оздоровительных лагерях:  

    9.1 Комитету по культуре Администрации района (Т.И. Попова) закрепить 

за оздоровительными лагерями дневного пребывания и профильными 

сменами при школах работников районного музея,  библиотекарей сел, 

предусмотреть культурное обслуживание организованных групп детей в 

период летних  каникул, спланировать выездные мероприятия в  детские 

оздоровительные лагеря, экскурсии к памятным и историческим местам.   

    9.2 Отделу по физкультуре, спорту и делам молодежи Администрации 

района  (Ю.Н. Уткин) организовать проведение массовых спортивно-

оздоровительных мероприятий с детьми, работу стадионов и спортивных 

площадок с целью популяризации физической культуры и спорта среди 

детей. 

    9.3 Отделению полиции по Усть-Пристанскому району МО МВД России 

«Алейский» (М.В. Водолеев) организовать на базе дневных оздоровительных 

лагерей профилактические мероприятия, посвященные вопросам соблюдения 

правопорядка, правил дорожной безопасности, профилактике преступлений и 

правонарушений. 

   9.4 Центру государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС 

России по Алтайскому краю (А.В. Поздняков) организовать проведение в 

ДОЛ «Дней безопасности», учебных занятий по правилам поведения на воде, 

о запрете купания в неустановленных местах, инструктажей по безопасному 

поведению на водоемах. 



 

 

 

  



Приложение № 1 

                                                                                                   к Постановлению 

Администрации района 

                                                                            от 25.02.2025  №40  

 

С О С Т А В  

районной межведомственной комиссии по координации 

оздоровительной работы с детьми и подростками в 2025 году 

Сапрыкин А.В. – заместитель главы района по социальным вопросам, 

председатель комиссии 

Гроссу Е.И.  – председатель комитета по образованию, заместитель 

председателя комиссии 

  Члены комиссии: 

1. Попова Т. И. – председатель комитета по культуре Администрации района 

2. Уткин Ю.Н. – начальник отдела по физкультуре, спорту и делам молодежи 

Администрации района 

3. Сухоруков Е.В. – дознаватель ОД ТОНД №9 УНД ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (по согласованию) 

4. Буркова Т.Ю. – и.о. председателя комитета Администрации района по 

финансам, налоговой и кредитной политике 

5. Труфанова М.М. – начальник управления краевого государственного 

казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по Усть-

Пристанскому району» (по согласованию) 

6. Кирячек Е.В. – главный врач КГБУЗ «Усть-Пристанская ЦРБ» (по 

согласованию) 

7. Водолеев М.В. – начальник отделения полиции по Усть-Пристанскому 

району МО МВД России «Алейский» (по согласованию) 

8. Бибикова Л.И. – директор Центра занятости населения краевого 

государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты 

населения по Усть-Пристанскому району» (по согласованию) 

9.  Рожнев З.Р. – начальник ТО Роспотребнадзора Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Алтайскому краю в г. Алейске, Алейском, Калманском, 

Топчихинском, Усть-Калманском, Усть-Пристанском и Чарышском  районах 

(по согласованию) 

10. Поздняков А.В. – старший государственный инспектор по маломерным 

судам – руководитель патрульной службы №7 Центра государственной 

инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Алтайскому краю 

 

 



Приложение №2 

                                                                                                   к Постановлению 

Администрации района 

                                                                                                   от 25.02.2025  №40 

                                                                                               

Программа летнего труда и отдыха на 2025 год 

Ш
к

о
л

а
 

У
ч

а
щ

и
х

ся
  

1
 –

 1
0

 к
л

. 

 
Д

О
Л

 Д
П

 

(к
о

л
-в

о
 

у
ч

а
щ

и
х

ся
) 

П
р

о
ф

и
л

ь
н

ы
й

 л
а
г
е
р

ь
 

М
а

л
а
я

  

Т
и

м
и

р
я

зе
в

к
а
 

(к
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 у

ч
а

щ
и

х
ся

) 

Т
р

у
д

о
у

ст
р

о
й

ст
в

о
 

ч
ер

ез
 ц

ен
т
р

  

за
н

я
т
о

ст
и

 

1
 с

ез
о
н

 

МБОУ «Усть-Пристанская СОШ им. 

А.М. Птухина»  

458 70  268 10 

МКОУ «Коробейниковская СОШ»  88 25  31 4 

МКОУ «Нижнегусихинская СОШ» 42 -  29 2 

МКОУ «Вяткинская СОШ» 35 - 12 25 6 

МКОУ «Брусенцевская СОШ» 55 20  32 2 

МКОУ «Елбанская СОШ» 58 16  36 8 

«Краснодарская ООШ, филиал МКОУ 

«Коробейниковская СОШ» 

17 - 5 12 0 

МКОУ «Нижнеозернинская СОШ» 73 20  37 2 

«Клепиковская СОШ, филиал МБОУ 

«Усть-Пристанская СОШ» 

25 - 12 13 4 

«Троицкая ООШ, филиал МБОУ 

«Усть-Пристанская СОШ» 

44  15 24 2 

МКУДО «Дом детского творчества» 0 - 25 0 0 

МКОУ  «Красноярская СОШ» 19 - 7 12 5 

«Усть-Журавлихинская ООШ, филиал 

МКОУ «Красноярская средняя 

19 - 8 12 0 



общеобразовательная школа» 

«Чеканихинская ООШ, филиал МКОУ  

«Клепиковская СОШ» 

20 - 9 11 0 

Итого: 953 151 93 542 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к Постановлению  

Администрации района 

                                                                                                    от 25.02.2025  №40 

Смета                                                                                                                                                          

на содержание детских оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием  

Сроки проведения смены:  

с 26 мая  по 17 июня 2025 года 

 

Число детей – 151 чел.                                                                                      

Продолжительность смены – 22 календарных дня (15 рабочих дней)                                                                   

Расходы:   

1. Стоимость питания в день (135 руб.* 151 чел. * 15 дней = 305 775 руб.)  

Всего расходов: 305 775 руб.                                                                                               

Стоимость одной путевки      -  2000 руб.     

В том числе за счет средств районного бюджета: 

96 детей * 1000 руб. = 96 000 руб.           

55 детей * 2000 руб. = 110 000 руб. 

Всего: 206 000 руб.       

 

 

 

 

 

 

 

 



Сроки проведения профильного лагеря:  

с 26 мая по 06 июня 2025 года                                                                                                                                                                                             

Число детей – 93 чел.                                                                                      

Продолжительность смены – 12 календарных дня (10 рабочих дней)                                                                    

Расходы:   

1. Стоимость питания в день (100 руб.* 93 чел. * 10 дней = 93 000 руб.)  

Всего расходов: 93 000 руб.                                                                                               

Стоимость одной путевки      -  1000 руб.     

В том числе за счет средств районного бюджета: 

93 детей * 1000 руб. = 93 000 руб.           

Всего: 93 000 руб.               

 

 

ИТОГО  за счет средств районного бюджета- 299 000  руб.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

              

 

 



Приложение №4  

к Постановлению  

Администрации района 

                                                                                                   от 25.02.2025  №40 

 

Квота на бесплатные путевки 

Ш
 к

о
л

а 

Д
О

Л
 Д

П
 

(к
о

-в
о

 

уч
ащ

и
хс

я)
 

Б
е

сп
л

ат
н

ы
х 

п
ут

е
во

к 

1
 с

ез
о

н
 

МБОУ «Усть-Пристанская СОШ»  70 28 

МКОУ «Коробейниковская СОШ»  25 8 

МКОУ «Брусенцевская СОШ» 20 7 

МКОУ «Нижнеозернинская СОШ» 20 7 

МКОУ «Елбанская СОШ» 16 5 

Итого 151 55 

 

 

 

 


